deinde? Hominem quis creavit? Deus. Quis ei liberum arbitrium dedit? Deus. Si ergo hominem Deus creavit, et homini Deus liberum donavit arbitrium; quidquid potest homo de libero arbitrio, cuius gratiae debetur, nisi eius qui eum condidit cum libero arbitrio? Et hoc quasi acute ab ipsis dictum.

CAPUT VIII.—9. *Gratia Christi praeter naturam et legem necessaria admitti debet. Lex ad quid data.*—Videte tamen, fratres mei, quomodo illam generalem [175] gratiam praedicent, qua creatus est homo, qua homines sumus: et utique et cum impiis homines sumus, sed non cum impiis christianis sumus. Hanc ergo gratiam qua christianis sumus, ipsam volumus praedicent, ipsam volumus agnoscant; ipsam volumus, de qua dicit Apostolus, *Non irritam facio gratiam Dei. Nam si per Legem iustitia; ergo Christus gratis mortuus est* (Gal 2,21). Videte unde dixit Apostolus. De Lege dixit: *Si per Legem iustitia; ergo Christus gratis mortuus est*. Quia ergo ex Lege non erat iustitia, ideo mortuus est Christus, ut per fidem iustificentur, qui ex Lege non iustificabantur. *Si enim, inquit, data esset Lex quae possit vivificare, omnino ex Lege esset iustitia*: quod etiam hesternio die commemoravimus (serm. 156): *sed conclusit Scriptura omnia sub peccato, ut promissio*; promissio, non praedictio: qui promisit, ipse facit: *ut promissio, inquit, ex fide Iesu Christi daretur credentibus.*

<sup>4</sup> Se trata del sermón 156,2.

*mesa, dijo, se diese a los creyentes por la fe en Jesucristo*. He aquí cómo nos encontró la gracia del Salvador; ni siquiera la ley nos pudo sanar. ¿Con qué finalidad se daba la ley si bastaba la naturaleza? ¿Por qué se dio la ley si era suficiente la naturaleza? Y, sin embargo, ni siquiera la ley pudo bastar; ¡tan enferma estaba la naturaleza misma! Se dio una ley, pero no una ley que pudiese vivificar. ¿Por qué se dio, pues? *La ley, dijo el Apóstol, se promulgó a causa de la prevaricación*. Se dio por causa de la prevaricación, para hacerte prevaricador. «¿Por qué para hacerme prevaricador?» Porque Dios conocía tu soberbia. Sabía que decías: «¡Oh, si hubiera quien me enseñara; oh, si hubiera quien me lo mostrara!» He aquí que la ley te dice: *No te dejes llevar por la concupiscencia*. Conociste la ley que esto te ordenaba. Surgió la concupiscencia que no conocías. Existía ya dentro de ti, pero era desconocida. Comenzaste a esforzarte en vencer lo que en ti se hallaba, y apareció lo que se ocultaba. ¡Soberbio! Por la ley has sido hecho prevaricador. Reconoce la gracia y sé su loador.